ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 159 /BC-UBND Bắc Kạn, ngày 07 tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO

Tiếp thu, giải trình nội dung thẩm tra đối với Tờ trình dự thảo nghị quyết

về chủ trương đầu tư dự án Giải phóng mặt bằng và san nền

 tạo mặt bằng thu hút đầu tư phần diện tích còn lại của

Khu công nghiệp Thanh Bình giai đoạn I

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn

Tiếp thu ý kiến tại Báo cáo thẩm tra số 15/BC-HĐND ngày 03/3/2023 của

Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo nghị quyết về chủ

trương đầu tư dự án Giải phóng mặt bằng và san nền tạo mặt bằng thu hút đầu tư

phần diện tích còn lại của Khu công nghiệp Thanh Bình giai đoạn I, Ủy ban

nhân dân tỉnh báo cáo tiếp thu, giải trình một số nội dung như sau:

1. Ý kiến thẩm tra nêu tại Mục III Báo cáo thẩm tra:

1.1. Đối với nội dung: “...đề nghị UBND tỉnh bổ sung làm rõ: Dự án thu

hồi GPMB 14,1ha diện tích đất, theo quy định tại khoản 4.3 mục 4 Điều 3 Quy

chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thì phải có ý kiến của Thường

trực Tỉnh ủy trước khi cấp có thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư. Tuy

nhiên, tại thời điểm thẩm tra chưa có ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy”.

Ý kiến tiếp thu, giải trình: Ủy ban nhân dân tỉnh đã báo cáo, tham mưu

cho Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành công văn xin ý kiến Ban

Thường vụ Tỉnh ủy (tại Công văn số 92-CV/BSCĐ ngày 28/02/2023) cho chủ

trương thực hiện dự án với quy mô và tổng diện tích đất (14,1 ha).

1.2. Đối với nội dung: “...Khi được HĐND tỉnh quyết định chủ trương

đầu tư, đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo chủ đầu tư thực hiện các thủ tục chuyển đổi

mục đích sử dụng đất đảm bảo đúng trình tự theo quy định (do dự án thu hồi

14,1ha đất, trong đó có cả đất trồng lúa, đất rừng sản xuất)”.

Ý kiến tiếp thu, giải trình: Ủy ban nhân dân tỉnh xin tiếp thu và sẽ chỉ đạo

chủ đầu tư thực hiện các thủ tục chuyển đổi mục đích sử dụng đất đảm bảo đúng

trình tự theo quy định trong quá trình triển khai dự án.

1.3. Đối với nội dung: “... Đề nghị sửa tên cho ngắn gọn, bỏ cụm từ “thu

hút đầu tư” như dự thảo nghị quyết kèm theo báo cáo thẩm tra”.

Ý kiến tiếp thu, giải trình: Ủy ban nhân dân tỉnh xin tiếp thu và nhất trí

sửa tên dự án như ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách.

2. Các nội dung khác: Ủy ban nhân dân tỉnh nhất trí với kết quả thẩm tra

của Ban Kinh tế - Ngân sách như đã nêu tại Báo cáo thẩm tra.

2

 Trên đây là báo cáo tiếp thu, giải trình nội dung thẩm tra đối với Tờ trình

dự thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án Giải phóng mặt bằng và san nền

tạo mặt bằng thu hút đầu tư phần diện tích còn lại của Khu công nghiệp Thanh

Bình giai đoạn I, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- HĐND tỉnh (giải trình, báo cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Các Đại biểu HĐND tỉnh;

- Sở Công Thương;

- CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, M. Anh, Huân.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Quang Tuyên

		2023-03-08T14:24:15+0700
	Đinh Quang Tuyên

		2023-03-08T15:28:01+0700

		2023-03-08T15:28:01+0700